
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO APPALTI, CONTRATTI E GIUNTA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1025 del 12/09/2019

Oggetto: APPALTO LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO TECNICO 
INDUSTRIALE  OTHOCA  DI  ORISTANO.  CUP:  F14H17000570002  -  CIG:  79782113FE.  APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA N. 2 ED AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO EDILSCAVI SNC, CON SEDE IN 
SILANUS (NU).

IL DIRIGENTE

Premesso che con propria determinazione n. 921  del  5/08/2019 è stata indetta gara d’appalto per i lavori 
di  adeguamento  funzionale  dell'edificio  sede  dell'istituto  tecnico  industriale  Othoca  di  Oristano.  CUP: 
F14H17000570002 - CIG: 79782113FE, da esperirsi mediante procedura negoziata informatizzata attraverso 
la piattaforma Sardegna Cat, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 ed aggiudicazione ai 
sensi  dell'art.36,  comma  9  bis)  del  D.lgs.  n.50/2016,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  determinato 
mediante ribasso unico sull'importo a base di gara  e con esclusione automatica delle offerte anomale, 
fissando l'importo dell'appalto in complessivi € 81.500,00, di cui € 75.348,00 per lavori soggetti a ribasso ed 
€ 6.152,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la propria precedente determinazione n.996 del 06/09/2019  con la quale è stato approvato il verbale 
di gara n.1 e si è provveduto all'approvazione dell'elenco dei concorrenti da ammettere alla fase successiva 
della gara;

Constatato che dal verbale n. 2 redatto in data 11/09/2019, risulta che il seggio di gara ha approvato la 
graduatoria finale delle offerte e proposto l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico Impresa 
Edilscavi snc, con sede in Silanus, primo classificato con il ribasso del 22,673%;

Vista la nota prot. n. 14233 del 11/09/2019, a firma del Presidente del Seggio di gara Dott. Raffaele Melette,  
con la quale venivano trasmessi al Rup, Ing Graziano Plana, il verbale n. 2 dell'11/09/2019, comprensivo di  
allegati e l'offerta dell'impresa 1^ in graduatoria al fine di esprimere l'eventuale giudizio tecnico di congruità  
dell'offerta  ed inoltre  per verificare  il  rispetto di  quanto  previsto  dall'art.97 comma 5 lett.  d) del  D.lgs. 
n.50/2016, ovvero le spese del personale indicate dall'impresa prima in graduatoria;

Visto il verbale di gara n.2 per l'appalto dei lavori di adeguamento funzionale dell'edificio sede dell'Istituto 
tecnico industriale Othoca di Oristano.  CUP: F14H17000570002 - CIG: 79782113FE, redatto dal seggio di 
gara in data 11 settembre 2019 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Vista la nota prot. n.14251  del 11.09.2019, con la quale il Rup riscontra la nota suddetta e dichiara congrua 
l'offerta presentata oltre che le spese della manodopera come dichiarate in sede di gara;

Determinazione n. 1025 del 12/09/2019 pag.1/ 2 

Copia informatica per consultazione



Dato atto che il Responsabile del procedimento, dott. Raffaele Melette attesta che  le operazioni di gara si 
sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari; 

Visti gli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

- di aggiudicare l’appalto dei lavori di che trattasi all'operatore economico Edilscavi snc, con sede in Silanus 
(NU), primo classificato con il ribasso del 22,673%, e per netti € 58.264,34796+IVA, oltre ad € 6.152,00+ IVA 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016, diventerà  
efficace dopo il completamento della verifica sul possesso dei prescritti requisiti dell'aggiudicatario, di cui si  
darà atto con successiva determinazione;

- di dare atto che si  provvederà alla revoca dell'aggiudicazione  in caso di esito negativo della verifica dei  
prescritti requisiti, procedendo alla nuova aggiudicazione secondo l'ordine della graduatoria.

Oristano li, 12/09/2019

Sottoscritto dal Dirigente
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

con firma digitale

Determ.  n. 1025 del 12/09/2019 pag.2/ 2 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

DETTAGLIO BANDO DI GARA
Codice Bando di Gara Descrizione Bando di Gara Protocollo Bando di Gara

tender_206010 Settore Affari Generali -
Melette Raffaele

CONFIGURAZIONE
Codice Gara in busta chiusa

(RDO)
Descrizione Gara in busta

chiusa (RDO)
Descrizione Gara in busta chiusa (RDO)

rfq_341243 Procedura negoziata
affidamento dei lavori di

adeguamento sede Istituto
Tecnico Industriale Othoca di

Oristano. CIG: 79782113FE

procedura negoziata per l'affidamento dei lavori
di adeguamento funzionale dell'edificio

dell'istituto  tecnico industriale Othoca di
Oristano.   CIG: 79782113FE

Tipo di Gara in busta chiusa
(RDO)

Modalità consultazione
buste

Livello Ordinamento Livello di
Aggiudicazione

attuale
Gara in busta chiusa (RDO) ad

invito (offerta richiesta)
In busta chiusa  (apertura

sequenziale)
Globale Globale (Miglior Prezzo)

Busta di Qualifica Busta Tecnica Busta Economica

Sì No Sì

Strategia di ordinamento
delle Offerte

Strategia Busta Economica Stato Gara in busta chiusa (RDO)

Miglior Prezzo Vince il prezzo più basso Valutazione Finale - Pre aggiudicata

ATTRIBUTI RDO
Tipologia RdO Tipologia Procedura

INFORMAZIONI TEMPORALI
Data di Approvazione per la Pubblicazione 06/08/2019 10:23

Data e Ora di Chiusura 05/09/2019 08:30

Inizio Fase di Valutazione delle offerte: 06/09/2019 09:19

Valutazione iniziata da: Raffaele Melette

RIEPILOGO RISPOSTE
Numero di Fornitori Invitati: 10

Numero di fornitori che hanno rifiutato l'invito: 0

Numero di fornitori esclusi in fase di Pre-Valutazione: 0

Numero di fornitori ammessi alle fasi successive di valutazione: 2

Numero di fornitori esclusi in fase di Valutazione di Qualifica: 0

Numero di fornitori esclusi in fase di Valutazione Economica: 0

Pagina 1 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

ELENCO FORNITORI CHE HANNO DECLINATO L'INVITO
Non sono presenti elementi da mostrare.

ELENCO DELLE RISPOSTE FORNITORI ESCLUSE
Non sono presenti elementi da mostrare.

ELENCO FORNITORI AMMESSI ALLE FASI SUCCESSIVE DI VALUTAZIONE: (*)
Fornitore Data della Risposta Note

EDILSCAVI S.N.C. 04/09/2019 17:48

IMPRESA COSTRUZIONI MARRAS 03/09/2019 06:18

Non ci sono fornitori organizzati in Raggruppamenti Temporanei d'Impresa per questa RFx.

RISPOSTE DI QUALIFICA DISPONIBILI PER LA VALUTAZIONE
Fornitore Data della Risposta

EDILSCAVI S.N.C. 04/09/2019 17:48:06 da Morittu Edoardo

IMPRESA COSTRUZIONI
MARRAS GIAN PIERO DI

MARRAS GIAN PIERO

03/09/2019 06:18:38 da Marras Gian Piero

APERTURA BUSTA DI QUALIFICA
06/09/2019 09:24Busta di Qualifica Aperta

Busta di Qualifica aperta da Raffaele Melette

Commissione Apertura Buste

BUSTA DI QUALIFICA
Fornitori Attivi Membri del

Gruppo di
Valutazione di

Qualifica

Numero Parametri
con tipologia di
risposta: Data,
SI/NO, Lista di

valori, Lista Scelta
Multipla, Testo,

Numerico e Note

Numero Parametri con
tipologia di risposta

Allegato

Allegati
Generici

2 0 0 6 Abilitato

DETTAGLI VALUTAZIONE RISPOSTE DI QUALIFICA (*)
Numero di Fornitori 2

Numero di Parametri 6

Fornitore EDILSCAVI S.N.C.

Valutazione Fornitore Accettato

Pagina 2 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

Fornitore EDILSCAVI S.N.C.

Valutazione Fornitore Accettato

Note di esclusione/inclusione ufficiali

Nome Sezione 1.1 Dichiarazione dell'Impresa

Parametro Descrizione

1.1.1 Dichiarazione
dell'Impresa

Inserire a sistema dichiarazione sottoscritta digitalmente, come da modello
Allegato 1 della lettera d'invito.

Valore

ALL.1.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Parametro Descrizione

1.1.2 Copia documento
d'identità

Inserire a sistema copia documento d'identità

Valore

CARTA D'IDENTITA' MORITTU.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Nome Sezione 1.2 DGUE

Parametro Descrizione

1.2.1 Documento di gara unico
europeo

Inserire a sistema DGUE firmato digitalmente, come da modello allegato 2 della
lettera d'invito

Valore

DGUE.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Nome Sezione 1.3 Garanzia Provvisoria

Parametro Descrizione

1.3.1 Garanzia Provvisoria Inserire a sistema garanzia provvisoria firmata digitalmente

Valore

EDIL 1signed.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Nome Sezione 1.4 Passoe

Parametro Descrizione

1.4.1 Passoe Inserire a sistema Passoe

Valore

PASSOE.pdf.p7m

Nome Sezione 1.5 Patto d'integrità

Parametro Descrizione

1.5.1 Patto d'integrità
Inserire a sistema Patto d'integrità firmato digitalmente, come da allegato 4 della

lettera d'invito

Pagina 3 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

Valore

PATTO D'INTEGRITA'.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Fornitore
IMPRESA COSTRUZIONI MARRAS GIAN PIERO DI
MARRAS GIAN PIERO

Valutazione Fornitore Accettato

Note di esclusione/inclusione ufficiali

Nome Sezione 1.1 Dichiarazione dell'Impresa

Parametro Descrizione

1.1.1 Dichiarazione
dell'Impresa

Inserire a sistema dichiarazione sottoscritta digitalmente, come da modello
Allegato 1 della lettera d'invito.

Valore

Allegato 1.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Parametro Descrizione

1.1.2 Copia documento
d'identità

Inserire a sistema copia documento d'identità

Valore

carta d'identità.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Nome Sezione 1.2 DGUE

Parametro Descrizione

1.2.1 Documento di gara unico
europeo

Inserire a sistema DGUE firmato digitalmente, come da modello allegato 2 della
lettera d'invito

Valore

DGUE.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Nome Sezione 1.3 Garanzia Provvisoria

Parametro Descrizione

1.3.1 Garanzia Provvisoria Inserire a sistema garanzia provvisoria firmata digitalmente

Valore

cauzione provincia Oristano.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Nome Sezione 1.4 Passoe

Parametro Descrizione

1.4.1 Passoe Inserire a sistema Passoe

Pagina 4 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

Valore

passoe provincia oristano.pdf

Nome Sezione 1.5 Patto d'integrità

Parametro Descrizione

1.5.1 Patto d'integrità
Inserire a sistema Patto d'integrità firmato digitalmente, come da allegato 4 della

lettera d'invito

Valore

patto d'integrità.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

GRUPPO DI VALUTAZIONE DI QUALIFICA
Non sono presenti elementi da mostrare.

ATTIVITA' GRUPPO DI VALUTAZIONE DI QUALIFICA (*)
Utente-Gruppo di

Valutazione di Qualifica
Fornitore Primo Accesso - Data e Ora di Apertura

Melette Raffaele EDILSCAVI S.N.C. 06/09/2019 09:24

Melette Raffaele IMPRESA COSTRUZIONI
MARRAS GIAN PIERO DI

MARRAS GIAN PIERO

06/09/2019 09:39

CONGELAMENTO VALUTAZIONE DI QUALIFICA
Utente che ha congelato la

valutazione
Data & Ora Fornitori non esclusi Fornitori esclusi

Raffaele Melette 11/09/2019 09:10 2 0

ESITO VALUTAZIONE DI QUALIFICA
Non sono presenti elementi da mostrare.

RISPOSTE ECONOMICHE DISPONIBILI PER LA VALUTAZIONE
Fornitore Data della Risposta

EDILSCAVI S.N.C. 04/09/2019 17:48:06 da Morittu Edoardo

IMPRESA COSTRUZIONI
MARRAS GIAN PIERO DI

MARRAS GIAN PIERO

03/09/2019 06:18:38 da Marras Gian Piero

APERTURA BUSTA ECONOMICA
Busta Economica Aperta 11/09/2019 09:10

Busta Economica Aperta da Raffaele Melette

Commissione Apertura Buste

BUSTA ECONOMICA

Pagina 5 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

Fornitori Attivi Membri del
Gruppo di

Valutazione
Economico

Parametri Prezzo
inclusi nella

Classifica Finale

Parametri Prezzo esclusi
dalla Classifica Finale

Allegati
Generici

2 0 1 0 Abilitato

DETTAGLI VALUTAZIONE RISPOSTE ECONOMICHE (*)
Numero di Fornitori 2

Numero di Parametri 3

Fornitore EDILSCAVI S.N.C.

Valutazione Fornitore Accettato

Note di esclusione/inclusione ufficiali

Valuta Evento EUR

Prezzo totale complessivo 58.264,34796

Nome Sezione 2.1 Percentuale ribasso offerto

Subtotale (Sub-Totale Incluso nel Totale) 58.264,34796

Parametro Descrizione

2.1.1 Ribasso offerto
Inserire a sistema la percentuale di ribasso offerto sul prezzo posto a base di

gara

Prezzo Base Sconto % Totale

75.348 22,673 58.264,34796

Nome Sezione
2.2 Offerta economica - costi sicurezza e costi
manodopera

Parametro Descrizione

2.2.1 Offerta economica-costi
sicurezza aziendali e stima

costi manodopera

Inserire a sistema modello offerta firmato digitalmente, come da allegato 3 della
lettera d'invito, contenente percentuale ribasso offerto, costi aziendali sulla

sicurezza e stima dei costi della manodopera.

Valore

OFF. ECONOMICA.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Parametro Descrizione

2.2.2 Imposta di bollo Allegare eventuale ricevuta di versamento F23. Imposta di bollo.

Valore

F23.pdf

Pagina 6 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

Fornitore
IMPRESA COSTRUZIONI MARRAS GIAN PIERO DI
MARRAS GIAN PIERO

Valutazione Fornitore Accettato

Note di esclusione/inclusione ufficiali

Valuta Evento EUR

Prezzo totale complessivo 58.705,13376

Nome Sezione 2.1 Percentuale ribasso offerto

Subtotale (Sub-Totale Incluso nel Totale) 58.705,13376

Parametro Descrizione

2.1.1 Ribasso offerto
Inserire a sistema la percentuale di ribasso offerto sul prezzo posto a base di

gara

Prezzo Base Sconto % Totale

75.348 22,088 58.705,13376

Nome Sezione
2.2 Offerta economica - costi sicurezza e costi
manodopera

Parametro Descrizione

2.2.1 Offerta economica-costi
sicurezza aziendali e stima

costi manodopera

Inserire a sistema modello offerta firmato digitalmente, come da allegato 3 della
lettera d'invito, contenente percentuale ribasso offerto, costi aziendali sulla

sicurezza e stima dei costi della manodopera.

Valore

Allegato 3.pdf.p7m
Firma digitale

controllata senza errori

Parametro Descrizione

2.2.2 Imposta di bollo Allegare eventuale ricevuta di versamento F23. Imposta di bollo.

Valore

Modello F23.pdf

GRUPPO DI VALUTAZIONE ECONOMICA
Non sono presenti elementi da mostrare.

ATTIVITA' GRUPPO DI VALUTAZIONE ECONOMICA (*)
Utente-Gruppo di

Valutazione Economica
Fornitore Primo Accesso - Data e Ora di Apertura

Raffaele Melette EDILSCAVI S.N.C. 11/09/2019 09:10

Raffaele Melette IMPRESA COSTRUZIONI
MARRAS GIAN PIERO DI

MARRAS GIAN PIERO

11/09/2019 09:11

CONGELAMENTO VALUTAZIONE ECONOMICA
Utente che ha congelato la

valutazione
Data & Ora Fornitori non esclusi Fornitori esclusi

Pagina 7 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

Raffaele Melette 11/09/2019 09:23 2 0

ESITO VALUTAZIONE ECONOMICA
Non sono presenti elementi da mostrare.

ESCLUSIONE FORNITORE
Fornitore Stato Ausiliario Fornitore Escluso dall'Aggiudicazione

EDILSCAVI S.N.C. No

IMPRESA COSTRUZIONI
MARRAS GIAN PIERO DI

MARRAS GIAN PIERO

No

COMMENTI DI AGGIUDICAZIONE
Non sono presenti elementi da mostrare.

PROCESSO DI FINALIZZAZIONE RDO
Round Utente che ha

svolto l'azione
Data & Ora -

Azione
Azione svolte

0 Iacuzzi
Anna Paola Maria

06/08/2019 10:23 Prima offerta

0 Valutazione Finale - Pre aggiudicata

AGGIUDICAZIONE: Valutazione Finale - Pre aggiudicata
Classifi

ca
Ragione Sociale Aggiudicazione Prezzo

Totale
Prezzo

Conferma
to

1 EDILSCAVI S.N.C. Aggiudicata 58.264,34
796

58.264,34
796

2 IMPRESA COSTRUZIONI MARRAS GIAN PIERO DI
MARRAS GIAN PIERO

58.705,13
376

58.705,13
376

RDO ASSOCIATE
Non sono presenti elementi da mostrare.

ASTE ASSOCIATE
Non sono presenti elementi da mostrare.

CONTRATTI ASSOCIATI
Non sono presenti elementi da mostrare.

STORICO DEGLI STATI

Data
Obiettiv

o
Descrizione

Effettuat
o da

Comment
i a

modifica

File
allegato

Descrizione Dettagliata

Pagina 8 di 9

Copia informatica per consultazione



Verbale creato da: Area Verbale, il: 11/09/2019 09:24

Data
Obiettiv

o
Descrizione

Effettuat
o da

Comment
i a

modifica

File
allegato

Descrizione Dettagliata

11/09/2019
09:24:04

Lo stato della RDO è
cambiato.

Melette
Raffaele

Lo Stato RDO è  cambiato
da  Valutazione Finale  a
Valutazione Finale - Pre

aggiudicata

11/09/2019
09:23:18

La fase di Valutazione
Economica è stata

congelata e la RDO è
entrata in fase di

Valutazione Finale.

Melette
Raffaele

La fase di Valutazione
Economica è stata

congelata e la RDO è
entrata in fase di

Valutazione Finale.

11/09/2019
09:10:21

La Busta Economica è
stata aperta

Melette
Raffaele

La Busta Economica è stata
aperta

11/09/2019
09:10:18

La fase di Valutazione di
Qualifica è stata

congelata e la RDO è
entrata in fase di

Valutazione Economica.

Melette
Raffaele

La fase di Valutazione di
Qualifica è stata congelata

e la RDO è entrata in fase di
Valutazione Economica.

06/09/2019
09:24:10

La Busta di Qualifica è
stata aperta

Melette
Raffaele

La Busta di Qualifica è stata
aperta

06/09/2019
09:24:07

La fase di Pre-
valutazione è stata

congelata e la RDO è
entrata in fase di

Valutazione di Qualifica.

Melette
Raffaele

La fase di Pre-valutazione è
stata congelata e la RDO è

entrata in fase di
Valutazione di Qualifica.

06/09/2019
09:19:38

Valutazione RdO Iniziata
Melette
Raffaele

Data di Chiusura RdO:
05/09/2019 08:30:00

06/08/2019
10:23:10

La richiesta per la
Pubblicazione della Rdo

è stata Approvata

Iacuzzi
Anna
Paola
Maria

La richiesta per la
Pubblicazione della Rdo è
stata Approvata,La RDO si

conclude in data:
05/09/2019 08:30:00 .

06/08/2019
10:21:01

è stata richiesta
un'approvazione per la

pubblicazione

Melette
Raffaele

è stata richiesta
un'approvazione per la

pubblicazione

 (*) Fornitori filtrati inseriti in questo verbale:

1) EDILSCAVI S.N.C.

2) IMPRESA COSTRUZIONI MARRAS GIAN PIERO DI MARRAS GIAN PIERO

Pagina 9 di 9

Copia informatica per consultazione


